
Тема:  Виды, ставки и порядок исчисления 
таможенных платежей. Возникновение и 

прекращение обязанности по уплате 
таможенных платежей, сроки уплаты. 
Порядок и формы уплаты таможенных 
платежей. Плательщики таможенных 

платежей



    ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

   Правовое регулирование отношений в сфере 
таможенного дела в Республике Беларусь 
осуществляется в соответствии с
❑ таможенным законодательством 

Таможенного союза и 
❑ таможенным законодательством Республики 

Беларусь.



ЮРИДИЧЕСКАЯ СИЛА НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ    

Конституция Республики Беларусь 

Декреты,  указы 

Кодексы

Иные законы

Постановления  Совета Министров Республики 
Беларусь

Нормативные правовые акты министерств, иных 
республиканских органов государственного управления и 

Национального банка Республики Беларусь



    ДЕЙСТВИЕ МЕЖДУНАРОДНЫХ ДОГОВОРОВ

         Республика Беларусь признает приоритет 
общепризнанных принципов международного права и 
обеспечивает соответствие им таможенного 
законодательства.

         Если нормами международных договоров, 
действующих для Республики Беларусь (далее - 
международные договоры Республики Беларусь), 
установлены иные правила, чем те, которые содержатся в 
настоящем Кодексе или иных актах таможенного 
законодательства, то применяются нормы 
международного договора, если иное не установлено в 
соответствии с нормами международного права, 
действующими для Республики Беларусь.

ст.5 Таможенного кодекса Республики Беларусь



    ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

           При таможенном регулировании 
применяются меры таможенно-тарифного 
регулирования, запреты и ограничения, 
законодательные акты государств - членов 
Таможенного союза в сфере 
налогообложения, действующие на день 
регистрации таможенной декларации или 
иных таможенных документов, если иное 
не установлено Таможенным кодексом 
Таможенного союза и (или) в соответствии 
с международными договорами 
государств - членов Таможенного союза.

(пункт 3 статьи 3 ТК ТС)



    ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ СРОКОВ

 Порядок исчисления сроков, 
устанавливаемых таможенным 
законодательством Таможенного союза, 
определен статьей 5 ТК ТС.

В частности, определено, что если 
таможенным законодательством Таможенного 
союза не установлен специальный порядок 
исчисления сроков, 

течение срока, определенного периодом 
времени, начинается на следующий день после 
календарной даты или наступления события, 
которыми определено его начало.

Если последний день срока приходится на 
нерабочий день, днем окончания срока 
считается ближайший следующий за ним 
рабочий день.



ЗАДАЧА

           Товар помещен под таможенную процедуру временного 
ввоза (допуска) сроком на 2 месяца.  Дата регистрации ДТ 
- 19.02.2013г., дата выпуска – 20.02.2013г.

           Вопрос:  -  в какой день истекает срок временного 
ввоза данного товара (т.е. какой день является 
последним днем, когда декларант имеет право 
завершить действие таможенной процедуры 
временного ввоза (в том числе поместив товар под 
таможенную процедуру временного ввоза) или продлить 
срок действия там. процедуры).

Ответ:  - 22.04.2013г (т.е. в понедельник, т.к. 
последний день срока   приходится на субботу, 
20.04.2013г., на нерабочий день).  

            ст.5, п.1 ст.280 ТК ТС, п.3 ст.174, 



ПЛАТЕЖИ, ВЗИМАЕМЫЕ ТАМОЖЕННЫМИ ОРГАНАМИ

Таможенные платежи   (ст. 70 ТК ТС)  

•  ввозная таможенная пошлина;
•  вывозная таможенная пошлина;
•  налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на 

таможенную территорию Таможенного союза;
•  акциз (акцизы), взимаемый (взимаемые) при ввозе товаров на 

таможенную территорию Таможенного союза;
•  таможенные сборы.

Иные платежи, взимаемые таможенными органами
• специальные, антидемпинговые и компенсационные пошлины;
• проценты, уплата которых предусмотрена таможенным 

законодательством;
• пени, взимаемые за несвоевременную уплату таможенных 

платежей;
• и т.п.



    АВАНСОВЫЕ ПЛАТЕЖИ

    Авансовыми платежами признаются денежные средства 
(деньги), внесенные в счет уплаты предстоящих вывозных 
таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов и            
не идентифицированные плательщиком в разрезе 
конкретных видов и сумм вывозных таможенных пошлин, 
налогов, таможенных сборов в отношении конкретных 
товаров, если уплата таких платежей предусмотрена 
законодательством государств - членов Таможенного союза.

                                                                     
(статья 73 ТК ТС)



    ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ

Таможенными сборами являются 
обязательные платежи, взимаемые 
таможенными органами за совершение ими 
действий, связанных с выпуском товаров, 
таможенным сопровождением товаров, а также 
за совершение иных действий, установленных 
ТК ТС и (или) законодательством государств - 
членов Таможенного союза.

                 ст.72 ТК ТС



    ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ

   Виды и ставки таможенных сборов устанавливаются 
законодательством государств - членов Таможенного союза.

Плательщики таможенных сборов, сроки уплаты таможенных 
сборов, порядок их исчисления, уплаты, возврата (зачета) и 
взыскания, а также случаи, когда таможенные сборы не подлежат 
уплате, определяются ТК ТС и (или) законодательством 
государств - членов Таможенного союза.

    (ст.72 ТК ТС)

В Республике Беларусь виды и ставки таможенных сборов, а 
также случаи, когда таможенные сборы не подлежат уплате, 
установлены Указом Президента РБ от 13 июля 2006 г. N 443 «О  
таможенных сборах» . 



ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ
 
 ТАМОЖЕННЫМИ ОРГАНАМИ ВЗИМАЮТСЯ СЛЕДУЮЩИЕ ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ:

за совершение таможенных операций;

за таможенное сопровождение товаров;

за выдачу квалификационного аттестата 
специалиста по таможенному оформлению;

за принятие таможенными органами 
предварительного решения;

за включение в реестр банков и небанковских кредитно-
финансовых организаций, признанных таможенными 
органами гарантами уплаты таможенных платежей 



ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ

Вид таможенного сбора Ставка, в 
эквиваленте Евро

• за совершение таможенных операций (кроме товаров для личного 
пользования)

20 или 50 (в 
зависимости
от кода ТН ВЭД ТС)  

• за совершение таможенных операций в отношении товаров для 
личного пользования

10 (транспортн.ср-ва)
  5 (иные товары)

• за таможенное сопровождение товаров 5 или 20 или 40  за 
каждый полный  и 
неполный час

• за выдачу предварительного решения о классификации товаров в 
соответствии с ТН ВЭД ТС

120

• за выдачу предварительного решения относительно страны 
происхождения товаров за одно наименование товара или один 
сертификат происхождения 

20

• за включение в реестр банков и небанковских кредитно-финансовых 
организаций, признанных таможен. органами гарантами уплаты там.пл.

11 370

выдачу квалификационного аттестата специалиста по таможен. 
оформлен. 

100



ПЛАТЕЛЬЩИКИ ТАМОЖЕННЫХ СБОРОВ

Таможенные сборы

Таможенный кодекс Республики Беларусь,
 статья 245

Декларант  (там.сборы за совершение таможенных 
операций)

Перевозчик (там.сборы за таможенное сопровождение)
Лица, в отношении которых таможенные органы 

совершают юридически значимые действия (иные там.
сборы)



ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ

ОБЯЗАННОСТЬ ПО УПЛАТЕ ТАМОЖЕННЫХ СБОРОВ ЗА 
СОВЕРШЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ:

•при 
принят
ии 
(регис
траци
и)  
тамож
енным 
органо
м 
тамож
енной 
деклар
ации

возникает

•в 
случае 
исполн
ения 
обязан
ности 
по 
уплате; 

•исполь
зовани
я 
налого
вых 
льгот , 
не 
сопряж
енных 
с 
ограни
чениям
и по 
пользо
ванию 
и 
распор
яжени
ю 
товара
ми;

•отказа 
таможе
нного 
органа 
в 
выпуск
е 
товаро
в

прекращается 

•до 
выдачи 
таможе
нным 
органом 
ДТ с 
отметко
й о 
выпуск
е 
товаров 
в 
соответ
ствии с 
заявлен
ной 
таможе
нной 
процед
урой;

•при 
использ
овании 
льгот по 
их 
уплате 
– в 
сроки, 
опреде
ленные 
п.п.1.4 
п.1 
Указа 
Презид
ента РБ 
от 13 
июля 
2006 г. 
N 443

подлежит 
исполнению



ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ

∑ сбора  = Ставка  х  Кевро
     Для целей исчисления таможенных сборов применяются 

ставки  и официальный курс  белорусского рубля  к 
иностранной валюте, установленный Нацбанком РБ, 
действующие:

          - при исчислении таможенных сборов за совершение 
таможенных операций - на день принятия (т.е. 
регистрации) таможенной декларации таможенным 
органом;

         - при исчислении иных таможенных сборов - на день их 
уплаты.

     
     При исчислении таможенных сборов за совершение 

таможенных операций применяется наибольшая ставка 
таможенных сборов за совершение таможенных операций из 
установленных в отношении нескольких товаров, указанных в 
таможенной декларации.

(ст.249-250 ТК Республики Беларусь)



  ТАМОЖЕННЫЕ ПОШЛИНЫ

    

Таможенная пошлина – это обязательный платеж, 
взимаемый таможенными органами в связи с перемещением 
товаров через таможенную границу. 

(статья 4 ТК ТС)



ВИДЫ СТАВОК ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН    (СТ. 71 ТК ТС)

*

Специфические 
установленные в 
зависимости от 

физических 
характеристик в 

натуральном выражении 
(количества, массы, 

объема или иных 
характеристик)

Адвалорные 
установленные в 

процентах к 
таможенной 
стоимости 

облагаемых товаров

Комбинированн
ые сочетающие 
адвалорные и 

специфические 
ставки

Виды ставок таможенных 
пошлин



ТАМОЖЕННЫЕ ПОШЛИНЫ

Ввозные 
• Соглашение о едином таможенно-тарифном регулировании от 25 

января 2008 г.
• Соглашение об установлении и применении в Таможенном союзе 

порядка зачисления и распределения ввозных таможенных пошлин 
(иных пошлин, налогов и сборов имеющих эквивалентное действие 
от 20.05.2010

•   Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 16 июля 
2012 г. N 54 «Об утверждении единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Таможенного союза и Единого 
таможенного тарифа Таможенного союза».

Вывозные
•   Соглашение о вывозных таможенных пошлинах в отношении 

третьих стран от 25 января 2008 г. (не вступило в силу)
•   Соглашение о порядке уплаты и зачисления вывозных таможенных 

пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное 
действие) при вывозе с территории Республики  Беларусь за 
пределы таможенной территории Таможенного союза нефти сырой 
и отдельных категорий товаров, выработанных из нефти от 9 
декабря 2010 года



ВВОЗНЫЕ ТАМОЖЕННЫЕ ПОШЛИНЫ

 На единой таможенной территории государств Сторон 
Стороны применяют Единый таможенный тариф.

         Ставки ввозных таможенных пошлин Единого 
таможенного тарифа являются едиными и не подлежат 
изменению в зависимости от лиц, перемещающих товары 
через таможенную границу, видов сделок и иных 
обстоятельств, за исключением случаев, предусмотренных 
настоящим Соглашением.

             
       (Соглашение о  едином таможенно-

      тарифном регулировании от 25 января 2008 г. )



    ВЫВОЗНЫЕ ТАМОЖЕННЫЕ ПОШЛИНЫ

� УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 31 декабря 2010 г. N 716 «О 
СТАВКАХ ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН»

� ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 31 
декабря 2010 г. N 1932 «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СТАВОК ВЫВОЗНЫХ 
ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН В ОТНОШЕНИИ НЕФТИ СЫРОЙ И ОТДЕЛЬНЫХ 
КАТЕГОРИЙ ТОВАРОВ, ВЫРАБОТАННЫХ ИЗ НЕФТИ, И ПРИЗНАНИИ 
УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ СОВЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ» 

� УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 1 февраля 2011 г. N 40 ОБ 
УСТАНОВЛЕНИИ СТАВОК ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН НА 
КОЖЕВЕННОЕ СЫРЬЕ

� УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 9 октября 2010 г. N 522 ОБ 
УСТАНОВЛЕНИИ СТАВОК ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН НА 
ЛЕСОМАТЕРИАЛЫ

� УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 26 октября 2009 г. N 525 ОБ 
УСТАНОВЛЕНИИ СТАВОК ВЫВОЗНОЙ ТАМОЖЕННОЙ ПОШЛИНЫ НА 
КАЛИЙНЫЕ УДОБРЕНИЯ

� УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 21 мая 2010 г. N 272 ОБ 
УСТАНОВЛЕНИИ СТАВКИ ВЫВОЗНОЙ ТАМОЖЕННОЙ ПОШЛИНЫ НА СЕМЕНА 
РАПСА



НАЛОГИ

     Налоги – это налог на добавленную стоимость и акциз 
(акцизы), взимаемые таможенными органами при ввозе 
товаров на таможенную территорию Таможенного союза.

                                          (статья 4 ТК ТС)
     
    Правовые аспекты исчисления, уплаты налогов,    

использования плательщиком налоговых льгот  определены 
Налоговым кодексом Республики Беларусь. 



 НДС
 Ставки НДС   (ст. 102 Налогового кодекса РБ):

10%

20%

при ввозе на территорию Республики Беларусь и 
(или) реализации продовольственных товаров 
и товаров для детей по перечню, 
утвержденному Президентом Республики 
Беларусь (Указ Президента РБ от  21.06.2007г. 
№ 287) .

при ввозе на территорию Республики 
Беларусь товаров, не указанных выше

0%

о при реализации товаров, помещенных под 
таможенную процедуру экспорта, … при условии 
документального подтверждения фактического 
вывоза товаров за пределы территории 
Республики Беларусь



 АКЦИЗЫ

см. пункт 1 статьи 
111 Налогового 

кодекса РБ :
• спирт;
• алкогольная пр.;
• непищевая спирто-  
содержащая 
продукция;

• табачные изд.;
• автомоб. Бензины; 
дизтопливо…; газ …;

• микроавтобусы и 
автомоб. легковые;

• и т.д.

см. пункт 2 статьи 111 
Налогового кодекса 

РБ: 

• ряд спиртосодержащих 
товаров;

• легковые автомобили, 
предназначенные для 
определенных целей;

• табак, используемый в 
качестве сырья для 
произв-ва табачн.
изделий

см. пункт 2 статьи 
111 Налогового 

кодекса РБ:

• Минздрав РБ;
• Минтруда и соц.
защиты РБ;

• Белнефтехим
• Белгоспищепром

Перечень 
подакцизны

х товаров  

Товары, 
которые не 
признаются 
подакцизны

ми 

Органы, 
уполномоче

н-ные на 
выдачу 

заключений



АКЦИЗЫ
                        

   
  Ставки акцизов по подакцизным товарам 
устанавливаются согласно приложению 1 к 

Налоговому Кодексу РБ

Ставки акцизов могут 
устанавливаться:

 в абсолютной сумме на 
физическую единицу 

измерения подакцизных 
товаров (твердые 
(специфические) 

ставки)

в процентах от  
таможенной стоимости 
подакцизных товаров, 

увеличенной на 
подлежащие уплате 
суммы таможенных 

пошлин (процентные 
(адвалорные) ставки)



     ИСЧИСЛЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ

� Исчисление сумм таможенных пошлин, налогов, подлежащих 
уплате, осуществляется в валюте государства - члена 
Таможенного союза, таможенному органу которого подана 
таможенная декларация, за исключением случаев, 
предусмотренных международными договорами государств - членов 
Таможенного союза 

                                                                                          (ст.76 ТК ТС)
     
      Например, в соответствии с Соглашением о порядке уплаты и 

зачисления вывозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и 
сборов, имеющих эквивалентное действие) при вывозе с 
территории Республики  Беларусь за пределы таможенной 
территории Таможенного союза нефти сырой и отдельных 
категорий товаров, выработанных из нефти, с 01.01.2011г. 
вывозные таможенные пошлины в отношении:

                - нефти сырой, за исключением добытой в Республике 
Беларусь,

                - нефтепродуктов, в отношении которых установлены 
ставки вывозных таможенных пошлин, независимо от страны их 
происхождения и (или) страны происхождения углеводородного 
сырья, из которого они произведены,

     исчисляются и уплачиваются исключительно в долларах 
США.

                                                                                                                                                



ИСЧИСЛЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ

     
     ∑ там.пошлины   =    База  х Ставка    (ст.76   ТК 

ТС)

     ∑ НДС            = НалогБаза  х Ставка     (ст.104   НК 

РБ)
     
     ∑ акциза       = НалогБаза  х Ставка     (ст.121   НК 

РБ)



БАЗА ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ:

Там.пошлина

• таможенная 
стоимость 
товаров и (или) 
их физическая 
характеристика 
в натуральном 
выражении

НДС

• как сумма:
• таможенной 
стоимости 
товаров;

• подлежащих 
уплате сумм 
таможенных   
пошлин, если 
иное не 
установлено 
частью второй п.1 
ст.99 Налогового 
кодекса РБ;

• подлежащих 
уплате сумм 
акцизов (по 
подакцизным 
товарам)

Акциз

• как объем 
подакцизных 
товаров в 
натуральном 
выражении - по 
подакцизным 
товарам, в 
отношении которых 
установлены 
твердые 
(специфические) 
ставки акцизов;

• ----------------------------
--------------

• как сумма:
• таможенной 

стоимости 
подакцизных товаров;

• подлежащих уплате 
сумм таможенных 
пошлин, - по 
подакцизным товарам, 
в отношении которых 
установлены 
процентные 
(адвалорные) ставки 
акцизов



    ИСЧИСЛЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ

    Базой для исчисления таможенных пошлин в 
зависимости от вида товаров и применяемых видов 
ставок является таможенная стоимость товаров и 
(или) их физическая характеристика в натуральном 
выражении (количество, масса с учетом его 
первичной упаковки, которая неотделима от 
товара до его потребления и в которой товар 
представляется для розничной продажи, объем 
или иная характеристика).

 (статья 75 ТК ТС)



ПЕРЕСЧЕТ ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ИСЧИСЛЕНИЯ 
ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ

� Для целей исчисления таможенных пошлин, налогов, в том 
числе для определения таможенной стоимости товаров, 
применяется курс валют, устанавливаемый в соответствии с 
законодательством государства - члена Таможенного союза, в 
таможенный орган которого подана таможенная декларация, и 
действующий на день регистрации таможенной 
декларации таможенным органом, если иное не 
предусмотрено ТК ТС и (или) международными договорами 
государств - членов Таможенного союза.



ИСЧИСЛЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ

Вид Основа начисления Ставка Сумма СП

1010 20 евро ∑1 ИУ
2010 Значение гр. 45 15% ∑2 ИУ
4180 Кол-во товара 4 700 руб. ∑3 ИУ
5010 Значение гр. 45 + ∑2 +∑3 20% ∑4 ИУ

В гр.47 ДТ в колонке "Основа начисления" указывается база для 
исчисления таможенного платежа, иного платежа, взимание которого 
возложено на таможенные органы, определяемая в соответствии с 
таможенным законодательством Таможенного союза и (или) 
законодательством государства - члена Таможенного союза.

  (ИНСТРУКЦИЯ  О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ  
                                   НА ТОВАРЫ, утвержденная решением КТС от 20.05.2010 
N 257)



СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ СБОРОВ ЗА СОВЕРШЕНИЕ 
ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ

 Код группы товаров в 
соответствии с единой  
Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической  
деятельности Таможенного 
союза

 Ставка таможенного сбора за  
совершение таможенных 
операций, в эквиваленте евро

 1 - 26,   30,   31,   41 - 70,  72 - 83
 27 – 29,  32 - 40,  71,   84 – 97

20 
50



ЗАДАЧА 1

Вид Основа начисления Ставка Сумма СП

1010 20 евро 224000 ИУ
2010 4520000 10% 452000 ИУ
5010 4972000 20% 994400 ИУ

Под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления помещается товар «кофе жареный», код товара  
0901 21 000 1 ТН ВЭД ТС, вес нетто – 100 кг., таможенная 
стоимость товара – 4 520 000 бел.руб. Официальный курс 
белорусского рубля к евро, установленный Национальным 
банком РБ – 11 200 бел.руб. Ставка таможенной пошлины – 
10%, но не менее 0,2 евро за 1 кг. Рассчитать суммы 
подлежащих уплате таможенных платежей.



ЗАДАЧА 2

Вид Основа начисления Ставка Сумма СП

1010 20 евро 224000 ИУ
2010 4520000 10% 452000 УН
2010 4520000 7,5% 339000 УМ
5010 4859000 20% 971800 ИУ

Под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления помещается товар «кофе жареный» (включен в 
Перечень товаров, утв. Решением КТС 130), страна 
происхождения – Китай (включен в перечень 
развивающихся стран, утв. Решением КТС 130), 
представлен сертификат формы «А», код товара  0901 21 
000 1 ТН ВЭД ТС, вес нетто – 100 кг., таможенная стоимость 
товара – 4 520 000 бел.руб. Официальный курс белорусского 
рубля к евро, установленный Национальным банком РБ – 11 
200 бел.руб. Ставка таможенной пошлины – 10%, но не 
менее 0,2 евро за 1 кг. Рассчитать суммы подлежащих уплате 
таможенных платежей.



ЗАДАЧА 3

Вид Основа начисления Ставка Сумма СП

1010 20 евро   224000 ИУ
2010 80 2 евро 1792000 ИУ
4180 80 104500 руб 8360000 ИУ
5010 34152000 20% 6830400 ИУ

Под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления помещается товар «коньяк», код товара                 
2208 20 120 ТН ВЭД ТС, содержание спирта – 40%, 
количество товара – 200 литров, ставка ввозной таможенной 
пошлины – 2 евро за 1 литр 100% спирта, ставка акцизов - 
104500 руб. за 1 литр безводного (стопроцентного) 
этилового спирта, содержащегося в готовой продукции, 
таможенная стоимость товара – 24 000 000 бел.руб. 
Официальный курс белорусского рубля к евро, установленный 
Национальным банком РБ – 11 200 бел.руб. Рассчитать 
суммы подлежащих уплате таможенных платежей.



ПЛАТЕЛЬЩИКИ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

Таможенные сборы

Таможенный кодекс 
Республики Беларусь,

 статья 245

Декларант  (там.сборы за совершение 
таможенных операций)

Перевозчик (там.сборы за 
таможенное сопровождение)
Лица, в отношении которых 

таможенные органы совершают 
юридически значимые действия 

(иные там.сборы)

Таможенные 
пошлины, налоги

Таможенный кодекс 
Таможенного союза,

  статья 79

Лица, указанные в статьях 81, 161, 
166, 172, 197, 211, 214, 227, 228, 237, 
250, 261, 274, 283, 290, 300, 306 и 
360 ТК ТС;  
+ см. пункт 4 ст.80 ТК ТС



СОЛИДАРНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
     Законодательством определен круг лиц, несущих 

солидарную ответственность по уплате таможенных 
пошлин, налогов с плательщиком:

� п. п.2.28 п.2 Указа Президента РБ от  18 июля 2011 г. N 
319 «О некоторых вопросах таможенного регулирования, об 
осуществлении деятельности в сфере таможенного дела и 
уполномоченных экономических операторах» - при 
совершении таможенных операций таможенный 
представитель несет солидарную обязанность по уплате 
таможенных пошлин, налогов с плательщиком, за 
исключением случаев, установленных Указом;

� ст. 81 ТК ТС - обязанность по уплате таможенных пошлин, 
налогов при незаконном перемещении товаров через 
таможенную границу возникает солидарно у лиц, незаконно 
перемещающих товары, лиц, участвующих в незаконном 
перемещении;

� п.6 ст.227 ТК ТС – в отношении товаров, помещаемых 
(помещенных) под там. процедуру таможенного транзита  - у 
декларанта и лица, предоставившего обеспечение.



ТАМОЖЕННЫЕ ПОШЛИНЫ, НАЛОГИ

ОБЯЗАННОСТЬ ПО УПЛАТЕ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ :

• в 
соотв
етств
ии со 
стать
ями 
81, 
161, 
166, 
172, 
197, 
211, 
214, 
227, 
228, 
237, 
250, 
261, 
274, 
283, 
290, 
300, 
306 и 
360 
ТК 
ТС;

•см. 
пункт 
4 
стать
и 80 
ТК ТС

возникает

• в 
случа
ях, 
устан
овлен
ных п. 
2 
стать
и 80 
ТК ТС;

•в 
случа
ях, 
указа
нных 
в 
стать
ях 81, 
161, 
166, 
172, 
197, 
211, 
214, 
227, 
228, 
237, 
250, 
261, 
274, 
283, 
290, 
300, 
306 
и 
360 
ТК 
ТС;

•см. 
пункт 
4 
стать
и 80 
ТК ТС

прекращается 

•в 
сроки, 
устано
вленн
ые 
статья
ми 81, 
161, 
166, 
172, 
197, 
211, 
214, 
227, 
228, 
237, 
250, 
261, 
274, 
283, 
290, 
300, 
306, 
344 и 
360 
ТК ТС

•см. 
пункт 
2 и 3 
стать
и 82 
ТК ТС

подлежит 
исполнению



-
    При ввозе на территорию Республики Беларусь с 

территории государств - членов Таможенного союза 
подакцизных товаров, подлежащих маркировке 
акцизными марками Республики Беларусь, 
промаркированных акцизными марками Республики 
Беларусь, обязанность по уплате акцизов 

            
   

    
    при наступлении обстоятельств, установленных статьей 

119 Налогового кодекса Республики Беларусь

ВОЗНИКАЕТ

ПРЕКРАЩАЕТСЯ

ПОДЛЕЖИТ ИСПОЛНЕНИЮ



ЗАДАЧА
17.06.2013г. на таможенную территорию Таможенного союза 

перевозчиком «А» ввезен товар.  Получателем (собственником) 
товара является фирма «В». 18.06.2013г. указанный товар 
помещен на временное хранение и размещен на СВХ, владельцем 
которого является фирма «С».   

09.07.2013г. таможенным органом установлен факт утраты 
данного товара  (товар был похищен со склада). По результатам 
расследования день утраты товара не установлен.

Таможенные пошлины, налоги в отношении данного товара в 
установленный срок не уплачены.

Вопрос: 
❑ - кто является плательщиком таможенных пошлин, налогов в 

отношении указанных товаров (т.е. с кого будут взыскивать 
неуплаченные платежи)? 

❑         - когда подлежали уплате таможенные пошлины, налоги в 
отношении данного товара (срок уплаты)?

❑         - при расчете подлежащих взысканию платежей должны 
применяться ставки таможенных пошлин и курс валют, 
действующие на «__»_______ 2013г. (указать дату). 

❑                                                                           ст .172 ТК ТС



    ПОРЯДОК УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ

   В соответствии со статьей 84 ТК ТС, таможенные 
пошлины, налоги уплачиваются (взыскиваются) в 
государстве - члене Таможенного союза, 
таможенным органом которого производится 
выпуск товаров, за исключением товаров, 
выпущенных в таможенной процедуре таможенного 
транзита, или на территории которого выявлен факт 
незаконного перемещения товаров через 
таможенную границу.

    



ПОРЯДОК УПЛАТЫ ВВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН

� Уплата ввозных таможенных пошлин осуществляется с 
учетом норм, установленных Соглашением об установлении 
и применении в таможенном союзе порядка зачисления и 
распределения ввозных таможенных пошлин (иных 
пошлин, налогов и сборов), имеющих эквивалентное 
действие от 20 мая 2010 г. (вступило в силу 1 сентября 2010 
г.). 

� Ввозные таможенные пошлины не могут быть зачтены в счет 
уплаты иных платежей. Ввозные таможенные пошлины 
уплачиваются плательщиками на единый счет 
уполномоченного органа отдельными расчетными 
(платежными) документами (инструкциями).

� Суммы ввозных таможенных пошлин с 1 сентября 2010г. 
уплачиваются на код бюджетной классификации 2600



ПОРЯДОК УПЛАТЫ ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ 
ПОШЛИН

   Уплата вывозных таможенных пошлин осуществляется с 
учетом норм, установленных Соглашением о порядке уплаты и 
зачисления вывозных таможенных пошлин (иных пошлин, 
налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие) при 
вывозе с территории Республики Беларусь за пределы 
таможенной территории Таможенного союза нефти сырой и 
отдельных категорий товаров, выработанных из нефти, от 
9 декабря 2010 года.

     
     В соответствии с Соглашением, вывозные таможенные 

пошлины в отношении указанной категории товаров 
уплачиваются плательщиками на счет уполномоченного 
органа отдельными платежными документами  и не могут 
быть зачтены в счет уплаты иных платежей.



    ПОРЯДОК УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ

   В соответствии со статьей 84 ТК ТС формы уплаты 
таможенных пошлин, налогов и момент исполнения 
обязанности по их уплате (дата уплаты) определяются 
законодательством государств-членов Таможенного союза, в 
котором подлежат уплате таможенные пошлины, налоги  (см. 
статью 46 Налогового кодекса РБ).

     Порядок зачисления платежей в доход республиканского 
бюджета определен Инструкцией, утвержденной 
Постановлением Министерства финансов  Республики 
Беларусь и Правления Национального банка Республики 
Беларусь  от 08.12.2005 N 143/171



ФОРМЫ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 

В безналичном 
порядке

Наличными  
денежными 
средствами

Посредством представления в 
банк платежных инструкций на 

бумажном носителе
Путем направления платежных 

инструкций через системы дистан-
ционного банковского 

обслуживания

Через системы дистанц.банковского обслу-
живания и объекты программно-технической 
инфраструктуры банков  и РУП «Белпочта» с 

использованием банковских платежных 
карточек

 В иную 
уполномоченную 

организацию

В кассу банка; объекта 
почтовой связи

Посредством АИС ЕРИП 
(АИС «Расчет»)

Через системы расчетов с 
использованием электронных 

денег

см. постановление 
Минфина и Правления 

Нацбанка  РБ № 143/171

Путем проведения 
зачета или 

взаимозачета 



ДАТА УПЛАТЫ  (СТ. 46 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РБ)  

•день выдачи плательщиком 
(иным обязанным лицом) 
банку платежных инструкций 
… при условии наличия на 
счете … средств, 
достаточных для исполнения 
банком платежных 
инструкций  в полном объеме;

•день исполнения банком 
платежных инструкций  … , 
ранее не исполненных по 
причине отсутствия на 
счете  … средств, 
достаточных для исполнения 
платежных инструкций 
плательщика (иного  
обязанного лица) в полном 
объеме;

•день осуществления … 
платежа с использованием 
банковской платежной 
карточки либо ее реквизитов

•день, когда денежные 
средства …приняты 
платежным агентом от 
физического лица 
посредством использования 
АИС ЕРИП

• день исполнения банком 
платежных инструкций на 
перечисление … - в случае 
исполнения налоговых 
обязательств плательщика 
(иного обязанного лица) за 
счет средств бюджета.
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•при 
обращен
ии 
(зачете) 
в 
таможен
ные 
платежи 
сумм 
обеспеч
ения – 
день, 
определ
енный п.
п.3.4. п.3 
ст.46 НК 
РБ;

•при 
зачете 
излишне 
уплачен
ных или 
взыскан
ных 
сумм …. 
– день, 
определ
енный в 
п.п. 3.1 – 
3.3, 
3.5-3.7 
п.3 ст.46 
НК РБ;

• при 
взаимоз
ачете  
(за 
исключ
ением 
ввозных 
таможен
ных 
пошлин)  
- дата 
оформл
ения 
извещен
ия 
Министе
рства 
финансо
в о 
проведе
нии 
взаимоз
ачета

Зачет, 
взаимоз

ачет



СПЕЦИАЛЬНЫЕ, АНТИДЕМПИНГОВЫЕ, КОМПЕНСАЦИОННЫЕ 
ПОШЛИНЫ

Специальные, антидемпинговые и 
компенсационные пошлины не являются 
таможенными пошлинами, соответственно:

-  не включаются в налоговую базу НДС;
- не учитываются при определении сумм 

обеспечения;
-  не предоставляются льготы по их уплате;
- не предоставляются отсрочки (рассрочки) 

их уплаты.
                                   (см. ст. 99 НК РБ;    ст.74, 83, 88 ТК ТС)  



СПЕЦИАЛЬНЫЕ, АНТИДЕМПИНГОВЫЕ, КОМПЕНСАЦИОННЫЕ 
ПОШЛИНЫ

       Специальные, антидемпинговые и компенсационные 
пошлины не могут быть зачтены в счет уплаты иных 
платежей.

         В счет уплаты специальных, антидемпинговых и 
компенсационных пошлин могут быть зачтены налоги и 
сборы, а также иные платежи (за исключением ввозных 
таможенных пошлин), поступившие на единый счет. 


